siue effectibus bonis, aut malis, qui rem faciunt amore, aut odio dignam, vt quod charitas faciant hominem filium Dei, hæredem cœli, pium, benignum, patientem, Deo & hominibus acceptum. 9. Locus à comparatione, siue à maiori, minori, & paritate rationis. Vt, si sponsa gaudet connubio cum nobilissimo sponso, qui tantum est creatura; quanto magis gaudere debet anima per charitatem vniri Deo, qui est omnium creator. Et hic locus ad amplificandum latissimè patet. Vti & locus ab authoritate, testimonio, & exemplis quæ infra in Apparatu latius deducimus.

Pro exornatione dictionis, faciunt tropi, & figuræ siue verborum, siue sententiarum, per quas sermoni varietas, copia, & elegantia conciliatur. Præcipuas hic recensebimus, vt orator, non omnes simul, sed modò has, modò illas, instar condimenti dictioni aspergat, prout materiæ suæ conuenire iudicabit. Tales tropi in verbis sunt Metaphora, Synechdoche, Metonymia, Antonomasia, Onomatopœia, Catachresis, Metalepsis. In Oratione sunt, Allegoria, Periphrasis, Hyperbaton, Hyperbole.

Ex figuris præcipuæ sunt, repetitio, conuersio, complexio, gradatio. Item, similiter cadens, contrapositum, conmutatio.

Figuræ quæ non in vocibus, sed in integris sententiis viam habere possunt præcipuæ sunt, interrogatio, responsio, subiectio, occupatio, correctio, dubitatio, profopœia, apostrophe, hypotiposis, sustentatio, prætermisio, ironia, permissio, deprecatio, exclamatio.

Modum quo hæc figuræ, aut tropi in oratione formantur, si non meminerit orator, consultum est vt ex Rhetorica eum recolat, & singulorum exempla præcipua hic infra dabimus post Materiæ Apparatum Alphabeticum.

### C A P V T VII.

*Pro Dictionis Epilogo, siue Peroratione.*

I. **A**RS quæ tradita est pro confirmatione amplificatione, & exornanda, valet etiã pro Peroratione formanda. Imo hic potissimum omnes eloquentiæ fontes & affectus exprimi debent, vt Auditori motum quem intendit Orator impresum relinquat.

II. In hunc finem debet ipse Orator dicendum ostendere se penitus permotum esse. Nichil enim incendit, nisi ipsum priùs incensum fuerit. Vti Cicero perorando pro commissa

ratione erga Milonem, profitebatur se non posse lachrymas continere.

III. Conficitur autem Peroratio magna parte, ex breui enumeratione argumentorum quibus in tota oratione rem à se intenta Orator probauit, ea animis Auditorum altius ac vehementius inculcando, hoc ferè modo: Si iam ostenderitis, quam sit virtus charitatis iucunda, quia hominem Deo coniungit; quam sit utilis, quia reddit regni cælestis hæredem: quam sit necessaria, quia sine ea anima à Deo perpetuo separatur, &c. quiseam totis viribus non querat, & complectatur.

IV. Hæc autem enumeratio argumeto-

rum non debet esse simplex & ieiunia repetitio, sed nouis subindè sententijs, ac figuris cum pondere inspersa, ac variata. Cauendum tamen ex altera parte, ne argumenta illa iterùm prolixè deducantur; sed compendio absoluantur, sic enim non esset enumeratio, sed potius altera oratio.

Consultum autem est, vt claudatur oratio per aliquam breuem, ac neruosam sententiam, quæ menti ac memoriæ Auditorum quasi aculeum infixum relinquat, vt est illa Sancti Bernardi de mala conscientia peccatoris: *Manet anxietas non relicta, fugit voluptas non reditura.*

## S V M M V L A S E Q V E N T I V M

### Pro Praxi expedita inuentionis Materiæ.

**P**rimò, sequitur hic Apparatus Materiæ, ex Sacris potissimum Litteris ordine Alphabetico breuiter & commodè digesta.

Secundò, sequitur breuis Index eiusdem Apparatus, ad quem facilè recurritur.

Tertiò, postea sequuntur puncta disposita per omnes Dominicas & Festa ex eodem Apparatu, & alijs quæ adducuntur in *Catechesi*, nec non *Comtrouerfijs*, ceterisque materijs quæ supra in *Theologia* Tripartita pertractantur.

Quartò, traduntur partes singulæ Doctrinæ Christianæ selectis Exemplis ac Documentis illustratæ; quibus succedunt alia ad functiones sacras pertinentia.

### N O T A.

**I**N hac Editione varia accedunt *Additamenta*, Sententiæ selectæ, Conceptus noui, & exquisiti ad singulos Alphabeti sequentes Titulos, ad singulas Dominicas, Festa, Catechesim &c. Hæ Sententiæ, ac Conceptus adiecti facilè ingentem præbebunt Materiæ Copiam, ornatum, acumen, ac varietatem: Præsertim si latius deducantur iuxta praxim Sententiæ deducendæ post finem sequentis Alphabeti infra §. I.

PARS SECVNDA  
**A P P A R A T V S**  
**M A T E R I A E**  
 A D D O C T R I N A M S A C R A M

EX SACRIS LITTERIS AC PATRYM CONCEPTIBVS  
 præcipuè depromptis.

**N**ota primò, excogitatum esse à me hunc brevem & commodissimum Materiam Apparatum præcipuè in gratiam Aliffonariorum, quibus ad doctrinam sacram varj locis prædicandam, præter Sacras Litteras pauci sunt ad manum libri: vel etiam in gratiam aliorum, quibus si non desint libri, otium tamen dolet ad prælixam plurium voluminum inuestigationem: quibus nihil gratius esse solet, quam in modico spatio multum apta materia collectum inveniant, quam facile possint deducere, & suo vsui accommodare.

Nota secundà, in hoc Apparatu potissimum contineri selectissima exempla, comparationes, ac similitudines ad idoneos titulos alphabeti ordine redactas, ac singulos titulos in varia puncta distribui, ad meliorem distionis formandam ordinem ac varietatem. Nihil enim alià est materia, qua commodius possit produllione in varia membra cum ornatu dilatori, aut facilius memoria retineri, aut vtilius ad auditorem permanentium accommodari, quam similitudines, comparationes, exempla, ut restatur tritum axioma, Verba movent, exempla trahunt. His ad communem captum maxime accommodatis, & rudes optamè insituntur, & eruditi plurimum delectantur, dummodo solida sint, & Sacrarum Litterarum autoritate munitur, qualia sunt illa, qua in hoc Apparatu assignantur, qua, ubi opus erit, ex citatis scripturæ locis fusius deduci poterunt.

Nota tertiò, præxiom ex hoc Apparatu conficiendis integras distiones per totum annum, infra assignari in fine, cum applicatione materia ad certa puncta per totius anni Evangelia.

Ad extremum observa, dum ex his Titulis pro tuo conceptu materiam vberiore inquiris, si contingat illam sub vno Titulo non reperiri, legendum esse Indicem, & querendum alium Titulum significatione similem, aut etiam contrarium: exempli causa, si non inveniarur Charitas, vide Amor: si non reperiarur Amor, vide Odium &c. de cæteris: qua omnia tibi frequentis vsu & propria observatione magis innatescent, observata præsertim Præxi in huius Apparatus calce assignata.

A.

ABNEGATIO.

**Q**ui cupit servire Christo debet abnegare mundum, & omnia qua in mundo sunt. Patet ex verbis Christi Luc. 14. Qui non renunciat omnibus quæ possidet non potest meus esse discipulus. Exemplum est in duodecim Apostolis qui relicti omnibus bonis parentibus, amicis, secuti sunt Christum, & eius doctrinam. Sed ecce quantum abnegantibus promissum præmium: Centuplum accipietis, & vitam æternam possidebitis Matth. 19. v. 27. Hæc est liberalis Christi promissio, quæ clauditur tot Religiosis, & cælum tot Sanctis impletur.

Post

Post hæc, S. Bartholomæo Apost. Euangelium prædicante, Polemus Rex Indiæ potentissimus ad fidem Christi conuersus & baptizatus, relicto Imperio amplissimo, & sua patria, & omnibus amicis, S. Bartholomæo, quocumque pergeret, constanter adhesit, & maluit esse pauper Apostoli discipulus, quam diues Indiæ Dominus. *In vita S. Bartholomæi per Abdiam, Gallicanus Dux supremus Romani exercitus post ingentes victorias, & Imperatoris filiam nomine Constantiam in vxorem oblatam, abnegato omni honore, & opibus, & Imperatoris filia, humilem & pauperem pro Christo vitam suscepit, elariorem de se, quam de hostibus victoriam reportans. In vita SS. Iohannis & Pauli.*

Alexius nobilis Romani Euphemiani filius, vt rebus omnibus nudatus, Christum nudum sequeretur, prima nocte nuptiarum abnegauit ditissimam sponsam, & domum paternam, & post multam peregrinationem, tanquam pauper & ignotus deliruit per multos annos in angulo domus paternæ, donec post obitum diuino monitu à suo parente, & à Pontifice Romano cum ingenti stupore agnitus, & summo in honore habitus fuit, *ita Metaphrastes, & alij in eius vita.*

*Abneganda est etiam propria voluntas Matth. 16.* Si quis vult venire post me abneget semetipsum. Exemplum dedit Christus in hortodicens: Pater, non mea sed tua voluntas fiat. Et S. Paulus à Christo vocatus, nulla carnis aut sanguinis, nulla propriæ voluntatis habita ratione statim respondit, Domine quid me vis facere?